
Høringssvar til 
lokalplanforslag 10.11 Boligområde ved Landlyst, Svinninge

Høringsperioden for lokalplanforslag 10.11 Boligområde ved Landlyst Svinninge forløb fra d. 25. maj 
til den 22. juni. Der blev afholdt borgermøde d. 15. juni 2021. 
De følgende sider indeholder alle høringssvar i sin fulde længde, samt administrationens notat fra 
borgermødet.
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	 2 	 Lene Skyum Christensen, René Nielsen, Valmuehaven 9, 4520 Svinninge

	 3	 Joan og Flemming Jakobsen, Landlystvej 8, 4520 Svinninge

	

	 Nr. 

	 4	 Notat fra borgermøde



Høringssvar 1

Høringssvar til 
lokalplanforslag 10.11 Boligområde ved Landlyst, Svinninge





Høringssvar 2

Høringssvar til 
lokalplanforslag 10.11 Boligområde ved Landlyst, Svinninge











Høringssvar 3

Høringssvar til 
lokalplanforslag 10.11 Boligområde ved Landlyst, Svinninge





























1 
 

Mødenotat 

Borgermøde for lokalplanforslag nr.  10.11,                                        
Boligområde ved Landlyst i Svinninge 
 

Tirsdag den 15.6.2021 kl. 17-19 i Svinninge Sportscenter 

Deltagere:   

Administrationen: 

Mads Sorento, planlægger 

 Clara Runstedt Klausen, planlægger og referent 

 Rasmus Uhrbrand Damkjær, afdelingsleder 

 

 Udvikler:   

Morten Kjær Jakobsen, indehaver af 2T Arkitekt og Ingeniør og projektudvikler 

 Trine Andersen, arkitekt, 2T Arkitekt og Ingeniør 

 

 Politikere: 

 John Harpøth (O), 1. viceborgmester og Formand for Udvalget for Klima og Miljø 

Karen Thestrup Clausen (Ø) medlem af Udvalget for Klima og Miljø 

Karina Helmer (V), medlem af Udvalget for Klima og Miljø 

Ole Brockdorff (A), medlem af Udvalget for Klima og Miljø 

Charlotte Pil Nielsen (A), Kommunalbestyrelsesmedlem 

 

 Derudover ca. 20 borgere  

 

Dagsorden: 

- Velkomst ved John Harpøth, 1. viceborgmester og Formand for Udvalget for Klima og Miljø 
- Introduktion til lokalplanen ved Mads Sorento, Byplanlægger, Plan og Byg 
- Præsentation af det nye boligområde ved 2T Arkitekt og Ingeniør 
- Åben dialog og debat 
- Forklaring af processen herefter ved Mads Sorento, Byplanlægger, Plan og Byg 
- Tak for i dag ved John Harpøth, 1. viceborgmester og Formand for Udvalget for Klima og Miljø 
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Velkomst og præsentation af planforslag 

John Harpøth byder velkommen til borgermødet i Svinninge kl. 17, og fortæller om processen kort og 
præsenterer de ovennævnte politikere og administration. 

Mads Sorento præsenterer planforslaget, processerne, lovrammerne og høringsperioden. 

Efter Mads’ oplæg åbner John op for spørgsmål.  

 

Spørgsmål vedr. planforslag 

Aggersvoldstien 

En borger spørger ind til Aggersvoldstien, og hvem, der skal stå for drift ift. digets beplantning.                  
Svar:  

Aggersvoldstien bliver en offentlig sti og kommunen vil som udgangspunkt være ansvarlig for driften af 
denne. Der kan evt. laves aftaler med stilaug, hvis der er interesse for det.  

 

Solceller 

En politiker spørger ind til muligheden af solceller på tagene, og Mads svarer at lokalplanen giver mulighed 
for det solceller på tage. 

 

Fælleshus 

En borger spørger: Fælleshus i lokalplan er mulighed, men ikke krav?  Kommer det til at stå i 
udbudsmaterialet? Mads svarer at lokalplanen giver mulighed for fælleshus, men at der ikke er handlepligt 
på en lokalplan. Der er forskel på bestemmelserne alt efter om de regulerer at der ”kan XX” eller ”skal XX”. 

Administrationen har valgt at skrive det ind i lokalplanen for at muliggøre fælleshus, for hvis der ikke stod i 
lokalplanen at det var muligt, ville man ikke kunne give mulighed for det. 

Borger spørger om det så også heller ikke vil være muligt at stille krav om legepladser og grønne områder. 
Her svarer administrationen at det vil der være krav om ift. bygningsreglementet. 

Rasmus pointerer at enhver lokalplan indeholder bestemmelser vedr. ibrugtagningstilladelser. 
Ibrugtagningstilladelserne omhandler alt det, der skal være på plads inden Byggesag kan give en 
byggetilladelse. Ibrugtagningstilladelserne vil typisk indeholde krav om at parkering, vejadgang, belysning, 
beplantning, grønne områder skal være etableret inden byggetilladelsen vil kunne gives. 

Her kan formuleringer omkring beplantning variere en del. Nogle lokalplaner indeholder masser af 
bestemmelser om beplantning, men har det ikke indskrevet som forudsætning for ibrugtagning. 

Ift. legepladser gælder at hvis ikke det står i lokalplan, vil det stadig blive stillet som krav ifm. tæt-lav 
byggeri. Det vil fremgå at Byggelovens §4 eller bygningsreglementet. 

Ift. fælleshus har Holbæk Kommune ikke kutyme for at stille krav, da det vil indebære at fælleshuset så skal 
stå klart inden evt. køber af grund til enkelt parcelhus kan få lov til at opføre deres bolig. 
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Præsentation af projektforslag v. Morten Jakobsen fra 2T 

Efter en kort pause med spørgsmål er det tid til at Morten Jakobsen fra 2T, som er projektudvikler 
præsenterer projektet. Morten lægger ud med at præsentere sig selv og Trine Andersen, som er arkitekt på 
projektet. 

Morten pointerer at 2T med projektforslaget ikke ønsker at genere nogen. Den gældende lokalplan er ikke 
dårlig, men markedet har ændret sig. 

Morten satte 14 parcelhusgrunde til salg for fire år siden, og af disse er stadig én til salg.  

Holbæk Kommunes boligstrategi har vist at der i Svinninge ikke kun er efterspørgsel efter parcelhuse, men i 
høj grad efterspørgsel efter mindre boliger og tæt-lav boligbyggeri. Boligstrategien har givet et skub bagi, så 
man kan gentænke området. 

Morten præsenterer overordnet projektforslaget og de forskellige delområder, samt den videre proces for 
byggeriet. Nogle delområder er allerede bebygget, andre er i færd med at blive bebygget på tilladelser og 
dispensationer fra gældende lokalplan.  Dele vil blive udviklet så snart den nye lokalplan er blevet endeligt 
vedtaget. Efter nuværende tidsplan vil planområdet være fuldt udviklet i 2023. 

Projektforslaget er blevet til efter en lang dialog med planafdelingen. Der er en del, der har ændret sig 
siden gældende lokalplan blev vedtaget i 2010, og særligt ift. regnvandshåndtering bliver der stillet større 
krav. Derudover er det 2T’s ønske at planområdet skal udvikles med en grøn og ekstensiv beplantning 
inspireret af den debat om biodiversitet Bonderøven har igangsat. 

Morten fortæller at det er svært at boligudvikle i område, hvor der allerede bor folk. 2T har forsøgt at tage 
hensyn og høre naboer ad. Der er bl.a. blevet taget hensyn til eksisterende vejføring ift. eksisterende 
boliger med hensyn til trafikafvikling. Derudover er der mod sydlig nabo planlagt en æblelund udlagt som 
grønt fællesareal for at skåne naboen.  

 

Spørgsmål vedr. projektforslag 

Veje 

John spørger – hvad med vejføring, er det privat fælles vej på Landlystvej og i lokalplanområdet?  

Morten fortæller at både den gamle lokalplan og den nye stiller krav om etablering af en ny 
grundejerforening for hele området, som bl.a. skal varetage veje og det grønne bælte på 3 m fra dige ind 
mod boliger. Man kan godt underinddele og lave særlige bestemmelser for delområder, eks. for 
seniorboliger/almennyttigt. 

Morten pointerer at Landlystvej er en offentlig vej, serviceret og vedligeholdt af Holbæk Kommune. 

Ift. stier fortæller Morten at det er vigtigt for ham at området sluses ind i byen, at det skal være en del af 
byen. 

En borger spørger: Skal veje asfalteres? Hvad med stien? 

Morten svarer: Ja, og krav om asfaltering af Aggersvoldstien. 
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Koteletgrunde 

En borger spørger: Er der ikke nogle grunde, der er koteletgrunde i tidligere plan? Er det ikke svært at sælge 
disse? Er det ud af hensyn til besparelse af asfalt? Morten svarer: Du sparer vejareal, det er alt. 

Morten fortæller at de har forsøgt at lægge huse ind på gældende lokalplan, men at man eksempelvis ikke 
kan lægge et vinkelhus på 150 m2 ind på en grund i gældende lokalplan, som der ellers er efterspørgsel på.  

I den lokalplan er alle grunde derfor forsøgt at lave så firkantede som muligt, så det er lettere at indplacere 
vinkelhuse. 

 

Nabohensyn mod syd 

Spørgsmål fra nabo mod syd til Morten: Hvorfor har du lagt alle huse ved mig, når du selv kun får 2 nye 
naboer? Er husene i to plan? 

Svar: Husene er kun 1 plan her - vi skal tilgodese naboer. Derudover har 2T indarbejdet en grøn kile og vej 
mod vest som buffer ind mod nabo mod syd. 

 

Nabohensyn mod nord 

Borger fra Rosenvej: Har man tilgodeset nabo mod nord? 

Mortens svar: Ny lokalplan er mod nord en videreførsel af gældende lokalplan, og allerede bebygget. Her er 
vejen omlagt, så man har fjernet trafikken fra Landlystvej 4 og til Landlystvej 6 og 8 , der i stedet for 
tilkørsel fra Kærblomst Allé. 

 

Vejforløb mod nord 

Borger spørger til hvorfor Morten har lukket vejforløbet mod nord. Nu er der naboer der kører ud gennem 
nr. 4, hvilket borger ikke finder hensigtsmæssigt.  

Morten fortæller at de her har omlagt trafik for ikke at genere. Morten fik klager over øget trafik og 
punktering på grund af grus/knust beton på vejen, og derfor lukkede han vejen mod nord. Morten 
pointerer at alle har fået at vide ved indflytning at de skal køre den anden vej og ikke gennem nr. 4. 

Borger spørger: Hvornår kommer der asfalt?  Borgeren mener at den knuste beton smadrer biler. Borger 
spørger ind til hvorvidt at vej igennem nr. 4 bliver lukket. 

Morten fortæller at han starter ud med vejasfaltering mod nord, inkl. slidlag næste uge. 

 

Opvarmning 

Karen Thestrup spørger ind til hvilken opvarmningsform, Morten påtænker. 
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Morten fortæller at gældende lokalplan lægger op til naturgas, men Plan har sagt at man ikke vil foreslå 
naturgas til ny udstykning. Her skal man i stedet arbejdet med en energiform, der er baseret på el, dvs. 
varmepumper, jordvarme eller solceller. 

 

Grøfter 

Borger spørger: Hvorfor laver man grøfter? 

Morten fortæller at der i gældende lokalplan er krav om overfladebassiner og grøfter, og derfra udledning 
til Fors. 

Ny lokalplan har højnede krav til regnvandshåndtering. Krav om at regnvand skal kunne håndteres inden for 
egen matrikel, således at regn nedsiver på egen matrikel. Ved boliger planlægger man at håndtere 
regnvand fra tagflader mm med nedgravede faskiner. 

Morten fortæller at grøfterne skal håndtere regnvand fra vejareal. Det er ikke meningen at de skal stå med 
vand hele tiden, men det er ikke en fejl. 

Beboer i Valmuehaven fortæller at de har et problem med grøfter, der løber over ved ekstremregn. Jorden 
er rent ler, og det er et stort problem. 

Morten fortæller at den lerede jord er sindssygt god jord at bygge på, men ikke er velegnet til nedsivning. 

Morten fortæller at problemerne ift. regnvandshåndtering i Valmuehaven skyldes at der mangler en grøft 
her, der endnu ikke er etableret. Der mangler ca. halvdelen af det grøfteareal, der skal til. Derudover har 
det været en fejl at grøfterne ikke var lukket ved overkørsler. 

Det er også tanken at etablere et overfladebassin på det fælles friareal her, der i spidsbelastning kan ligge 
oversvømmet. Så snart den nye lokalplan er godkendt, vil 2T reetablere Valmuehaven, fjerne containere 
mv.  

Borger spørger: Hvorfor er der ikke overløb fra faskine til grøft? 

Morten fortæller at det vil være problematisk at lave et overløb fra faskine til grøft, da man ikke må aflede 
regnvand  til nabomatrikel. Regn skal håndteres på egen grund via faskiner. 

Borger fortæller at der er et problem og at dæksel på egen matrikel springer op fordi vandet ikke kan sive 
ned? 

Her begrunder Morten at det i så fald skyldes højt grundvandsspejl og ikke overfladevand. 

 

Nabomøde 

Herefter bryder John ind med en kommentar om a Klima- og Miljøudvalget ved borgermøder, hvor 
nabospørgsmål fra naboer fylder meget, anbefaler at fortsætte snakken naboer imellem ved et nabomøde.  

Klima- og miljøudvalget opfordrer Morten til at invitere de omkringliggende beboere til et møde. 

Morten svarer: Jo, det kan vi sagtens. Vi er allerede i gang med snak om skel i den nordlige del. 

John pointerer at det er vigtigt at naboer er i god tro om lokalplan.  
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Ejerforhold 

Borger spørger er dobbelthusene eje eller leje? 

Morten fortæller at det er ikke fastlagt endnu, da det ikke er afklaret hvem der er udvikler hvor endnu. 

Muligvis får 2T mulighed for at projektere på delområde for almene boliger. 

Lokalplan tager ikke stilling til hvem og hvad der bruger det. 

Fra politikerne er der et ønske om at mikse f.eks. seniorer og unge børnefamilier.  

Karen Thestrup spørger: Hvad mener I med blandet byggeri? 

Rasmus fortæller at der ikke er hjemmel til at regulere ejerforhold i en lokalplan.  

Der er kun hjemmel til at regulere ejerforhold ved almennyttigt byggeri, men det er en anden proces. 2T 
har talt med alment boligselskab om muligheden for at etablere almene boliger. 

Man kan regulere bebyggelsesstruktur og ved at sikre en blanding af etageboliger, rækkehuse og 
parcelhuse kan vi motivere blandede boliger. 

I projektforslaget har man valgt at sprede delområderne for parcelhusgrunde på situationsplanen. Dette 
skyldes at vi oftest kender ejerforhold ved parcelhuse, og ved at sprede dem, kan man aktivt skabe 
differentiering  

Morten uddyber at der konkret er tanke om andelsboliger og almene boliger inden for planområdet, men 
at det kræver at nogen køber arealet. 

 

Perspektivarealer 

Borger stiller spørgsmål til Klima- og Miljøudvalget ang. fremtidsplaner for Svinninge og om der er udlagt 
andre arealer til udstykning i lokalområdet.  

John fortæller at der er en proces med ny kommuneplan i gang. Han fortæller at kommunen skal sørge for 
at der er fremtid i planlægningen, og udlægge arealer, der i fremtiden vil være oplagte at udstykke. 

Ole Brockdorff fortæller at det kan give store problemer at udlægge perspektivareal, da han kender til flere 
episoder, hvor ejendomsmægler har ikke orienteret kommende købere om perspektivareal. 

 

Spørgsmål og debat 

Herefter startes den skemalagte runde med spørgsmål og debat. 

Trafik  

Per, som er repræsentant for Grundejerforeningen Havrevænget og Rugvænget, er bekymret for øget trafik 
på Landlystvej. Der er ikke særlig gode forhold for bløde trafikanter, da der mangler fortov og 
fartdæmpning. 
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Hans bekymring går bl.a. på om vejen vil blive anvendt som fodringsvej, om vejen vil blive anvendt til 
gennemkørsel. Han opfordrer til at forslaget vil blive tænkt ordentligt igennem. 

Han mener ikke at Landlystvej er gearet til trafik på samme måde som Ringstedvej, og foreslår at man 
ændrer vejadgangen mod nord ved at lukke den et sted. 

Mads fortæller at man kan kun regulere inden for lokalplan, og at overvejelserne om fortov på Landlystvej 
skal foregå i andet regi. 

Borgeren spørger i samme omgang til stien i det nordvestlige hjørne. Hvad har man tænkt her – asfalteret 
eller trampesti. 

Morten fortæller at det er planlagt som trampesti. Rasmus uddyber at stien i gældende lokalplan har mere 
officiel karakter. 

 

Aggersvoldstien 

Medlem af Aggersvoldstiens stilaug spørger: Hvordan kan det være at man går i gang med ny lokalplan, og 
ikke har rettet henvendelse til Aggersvoldstiens laug? Aggersvoldstien er en etableret sti med 
deklarationer, og Aggersvoldstiens laug blev etableret for mange år tilbage for at sikre vedligehold af stien. 
Aggervoldstiens laug smider jævnligt nyt grus på stien. Deklarationerne siger at stien ikke må 
gennembrydes. Stien skal tilgodese bløde trafikanter, og man skal ikke have trafik over stien. Med ny 
lokalplan muliggør man to gennembrud. Er det normal procedure at tilgodese visse naboer? 

Mads svarer at gennembruddet midt på diget til vej, er givet på en tilladelse i 2017 ud fra gældende 
lokalplan. 

Medlem af Aggervoldstiens laug spørger hvem kommunen så har rettet henvendelse til i den forbindelse. 
Mads svarer at det ved han ikke, men at Aggervoldstiens laug burde være blevet hørt. 

Medlem af Aggersvoldstiens laug spørger: Vi har i lauget pligt til at vedligeholde sti med slotsgrus, men vi 
kan ikke overtage drift af sti med 3 m asfalt. Hvem skal drifte stien fremover så? 

Mads svarer at bestemmelserne omkring Aggersvoldstien er taget fra gældende lokalplan 10.11 fra 2010, 
og at administrationen er gået ud fra at der i den forbindelse måtte være blevet aftalt noget.  

Medlem af Aggersvoldstiens laug spørger: Skal man fastlægge en ny deklaration så? 

Mads svarer at denne snak må vi tage vi på et andet tidspunkt. 

Morten kommenterer at Holbæk Kommune har tilbudt at overtage drift af stien. 

 

Trafik på Landlystvej 

Borger kommer med en kommentar i tillæg til anden borgers indlæg vedr. Landlystvej. Vedkommende 
fortæller at der er nogle borgere med funktionsnedsættelser, der kører på tværs af Landlystvej. Skal vi ikke 
tænke på deres sikkerhed? 

Mads svarer at det vil være relevant at tage fat på Vej og Trafik, og sammen finde en løsning på dette. 
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Borger pointerer at al gående trafik på Landlystvej er på vejbanen, da der ikke er andre muligheder. 

 

Udkørsel ved Ringstedvej 

Borger spørger ind til udsyn ifm. udkørsel fra Kærblomst Allé til Ringstedvej. Vedkommende er bekymret 
for ulykker, og mener ikke at man bør være så bekymret for trafik på Landlystvej. 

Mads svarer at administrationen vil tage alle input med i overvejelserne, også selvom de er i konflikt med 
hinanden. 

Morten fortæller at udkørslen til Ringstedvej er godkendt ifm. gældende lokalplan, og fortæller at der i 
Gudmandstrup er forsøg med indsnævring. 

Mads fortæller, at det før har været et tema, men at man dengang ikke vil flytte byskiltet før området var 
mere udbygget. Mads vil undersøge med vej om muligheden for at flytte byskiltet længere mod sy, samt 
drøfte andre tiltag. 

 

Videre proces for lokalplan 

Mads viser hvordan man kan finde lokalplanen på kommunens hjemmeside og opfordrer borgerne til at 
orientere sig i den. 

Mads fortæller at administrationen tager en masse bemærkninger med fra i dag, men opfordrer til at sende 
høringssvar, og gør opmærksom på at den offentlige høring løber frem til næste uge. 

Han fortæller at Clara og ham vil kigge på høringssvarene og udforme en hvidbog, som vil blive fremlagt 
politisk til september måned. 

 

Tak for i dag 

John slutter mødet af med at takke for gode input.  

Han opfordrer borgerne til at komme med høringssvar - alle input er meget vigtige - og fortæller at alle 
høringssvar vil blive behandlet i en hvidbog af Mads og Clara. 

Som afsluttende bemærkning siger han at det er vigtigt at tale sammen, og at god dialog fører til mange 
gode ting. 
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